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Öz

Magmatik ve metamorfik kayaçlar, tabiattaki oluşumları esnasında birbirinden farklı jeolojik süreçlerin ve kimya-
sal yapılarını meydana getiren çeşitli minerallerin etkisiyle, zengin renk çeşitliliği, dikkat çekici damar desenleri, 
parlak ve pürüzsüz doku, ışıltıyla parlayabilen yüzey görünümü, yontulabilen ayrı ayrı sertlik derecesi, çetin hava 
koşullarına ve yük taşıyabilmeye karşı direnç gösterebilme gücü gibi pek çok fiziksel niteliğe sahip doğal taşlardır. 
Algılanabilir özellikleriyle insanoğlunun daima ilgisini çekmiş olan bu taşlar, Paleolitik çağlarda ilkel toplulukların 
gündelik yaşam gereksinimlerini karşılamak için biçimlendirdiği pek çok işlevsel aletin yapımına olanak sağla-
dıkları gibi özellikle insan zihninin ürünü olan duygu ve düşüncelerin açığa çıkartılmasına da ilham vermiştir. 
Böylece ilk insan toplulukların simgesel dünya tasavvurlarında çeşitli tinsel anlamlar kazanarak tarih öncesi çağ-
larda sembolik bir algı nesnesi haline gelen magmatik ve metamorfik kayaçların daha gelişmiş uygarlıkların inşa 
edildiği antik çağlarda da kullanımı sürmüş ve özellikle Mısır ve Yunan heykel sanatının en ayrıcalıklı malzemeleri 
arasına girmiştir. Bu makalenin amacı, Antik Mısır’ın Aswan şehrindeki ocaklardan çıkan magmatik kayaçların, 
ve Antik Yunan’ın, Naxos ve Paros isimli adalarında bulunan metamorfik kayaçların, birbirinden farklı fiziksel ve 
kimyasal özelliklerini ortaya koymak ve bu kayaçların Mısır ve Yunan heykel sanatında ayrı ayrı biçimlendirilen 
insan figürüne kazandırdığı simgesel anlamları irdelemeye çalışmaktır. 

Anahtar kelimeler: Doğal Kayaçlar, Magmatik Kayaçlar, Metamorfik Kayaçlar, Yunan Heykel Sanatı, Mısır Heykel 
Sanatı
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Abstract

Igneous and metamorphic rocks, under the influence of different geological processes and various minerals that 
form their chemical structures during their formation in nature, have rich color diversity, remarkable vein patterns, 
bright and smooth texture, shiny surface appearance, individual hardness degrees that can be carved, harsh weat-
her conditions and They are natural stones that have many physical qualities such as the ability to resist carrying 
loads. These stones, which have always attracted the attention of human beings with their perceptible features, not 
only enabled the construction of many functional tools shaped by primitive communities in the Paleolithic ages to 
meet their daily life needs, but also inspired the disclosure of emotions and thoughts, which are the products of 
the human mind. Thus, igneous and metamorphic rocks, which gained various spiritual meanings in the symbolic 
world imagination of the first human communities and became a symbolic object of perception in prehistoric times, 
continued to be used in ancient times, when more advanced civilizations were built, and became among the most 
privileged materials of Egyptian and Greek sculpture art. The aim of this article is to reveal the different physical 
and chemical properties of the igneous rocks quarried in the city of Aswan in Ancient Egypt and the metamorphic 
rocks found on the islands of Naxos and Paros in Ancient Greece, and to reveal the different physical and chemical 
properties of these rocks, which are shaped separately in Egyptian and Greek sculpture art. is to try to examine the 
symbolic meanings it brings to the figure.

Keywords: Natural Rocks, Igneous Rocks, Metamorphic Rocks, Greek Sculpture Art, Egyptian Sculpture Art

1. GİRİŞ

Gerek fiziksel gerekse de kimyasal nitelikleri 
bakımından çeşitli özelliklere sahip magmatik 
ve metamorfik kayaçlar, varoluşuyla birlikte in-
sanoğlunun daima ilgisi çekmiştir. Tarih öncesi 
çağlarda bazen bir silaha bazen bir eşyaya bazen 
de estetik bir süs objesi formuna dönüştürerek 
ilk insan topluluklarının nesnel yaşamında kul-
lanmaya başladıkları bu kayaçlar, özellikle insa-
nın dolayısıyla da içerisinde yaşadığı toplumu-
nun kültür kodlarına göre oluşturduğu simgesel 
dünya tasavvurunda karşılık bulan çeşitli tinsel 
anlamlar da kazanmıştır. Örneğin: Paleolitik çağ-
larda, içerisinde tanrıları ve ruhları barındırdığı 
düşüncesiyle son derece saygın bir algı nesnesi 
haline gelen doğal taşlar, soyut biçimlere dönüş-
türüldüğü Göbeklitepe, Nabta Playa, Stonehen-
ge ve Callanish Dikili Taşları gibi dev megalitik 
yapılarda ve Berekhat Ram Venüsü, Tan-Tan Ve-
nüsü ve Galdenberg Venüsü gibi küçük heykel 
prototiplerinde ana malzeme olarak kullanılmış-
tır. Tarihsel süreç içerisinde insanoğlunun kol-
lektif bilinçdışına kaydolan bu magmatik ve me-
tamorfik kayaçlar, Antik çağlarda da saygın bir 
malzeme olma özelliğini sürdürmüş ve bilhassa 
Mısır ve Yunan kültürlerinin ayrı ayrı simgesel 
anlamlar ve yepyeni estetik biçimler kazandırdı-
ğı heykel sanatında ikonik bir ifade aracına dö-
nüşmüştür. 

2. MAGMATİK VE METAMORFİK 
KAYAÇLAR

Antik Mısır ve Antik Yunan medeniyetlerinin 
hem mimari hem de heykel sanatında özel ola-
rak kullanmayı tercih ettikleri magmatik ve me-
tamorfik kayaçlar, birbirinden tamamen farklı 
kimyasal ve fiziksel özelliklere sahip doğal taş-
lardır. Kısaca değinmek gerekirse magmatik 
kayaçlar: Eriyen magmanın soğuması esnasın-
da oluşmuş taşlardır. Ancak bu soğuma, yerka-
buğunun derinliklerinde meydana gelmiş ise 
Plütonik, yüzeyde olmuşsa Volkanik, yeryüzü-
nün yakın kesimlerinde gerçekleşmişse Damar 
kayaçlar olarak adlandırılan farklı oluşumların 
meydana gelmesine sebep olmuştur. Dolayısıy-
la granit ve diyorit Plütonik (derinlik kayaçlara), 
bazalt Volkanik (yüzey kayaçlara) ve diyabaz da 
Damar (yarı derin kayaçlara) örnek teşkil eden 
magmatik taşlardır. Mermer ve serpantin gibi 
metamorfik kayaçlar ise yüksek ısı ve basınç 
altında bir araya gelen kalker ve dolamitik kal-
kerlerin başkalaşım geçirerek yeniden kristalleş-
mesi sonucunda oluşmuş doğal taşlardır. Birbi-
rinden farklı jeolojik oluşum süreçlerinin olduğu 
kadar bu kayaçların kimyasal yapılarında bulun-
durdukları ayrı ayrı mineraller de doğal taşların 
kendilerine özgü fiziksel nitelik kazanmalarında 
etkin bir rol oynamaktadır. Sözgelimi: Granit;  
kuvars, feldspat, amfibole, piroksen ve mika ol-
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duğu kadar biyotit, hornblend , turmalin, apatit, 
zirkon, grena ve manyetit gibi iri ve sert kristal 
yapılı diğer mineralleri de barındıra bilmektedir. 
Mermer ise kalsit, magnezyum, karbonat, silis, 
silika, feldspat, demiroksit, fluorin olduğu kadar 
mika, kil, kuvars, pirit ve grafit gibi çeşitli diğer 
mineralleri içerebilen bir doğal taştır. 

Diğer taraftan bu taşların içerdikleri söz konusu 
mineraller, kayacın oluştuğu bölgenin mineral 

yoğunluğuna göre de azalıp çoğalabilmektedir. 
Bu oran değişiklikleri ise taşlara, ayrı ayrı renk, 
doku, desen, sertlik ve sağlamlık gibi pek çok ayırt 
edici özellikler kazandırmaktadır. Örneğin: Bir 
derinlik kayacı olan granit’in oluştuğu bölgede 
Felsik mineralleri (feldspat, kuvars ve muskovit) 
yüksekse taş açık renkli, eğer Mafik mineraller 
(amfibol, piroksen, kara mika ve olivin) yoğun-
sa taş koyu renkli olacaktır. Örneğin:  Feldspat, 
kuvartz, hornblend ve mika miktarı yüksek olur-

Resim 1. Göbeklitepe, M.Ö. 9600-9500 Resim 2. Nabta Playa, M.Ö. 7500 

Kaynak: https://www.ktb.gov.tr/ Erişim Tarihi: 
27/05/2024

Kaynak: https://tr.wikipedia.org/ Erişim Tarihi: 
27/05/2024

Resim 3. Stonehenge, M.Ö. 3000-2000 Resim 4. Callanish Dikili Taşları, M.Ö. 3000

Kaynak: https://www.ktb.gov.tr/ Erişim Tarihi: 
27/05/2024

Kaynak: https://www.ktb.gov.tr/ Erişim Tarihi: 
27/05/2024

Resim 5. Berekhat Ram Venüs’ü, M. 
Ö. 280.000–250.000

Resim 6. Tan-Tan Venüs’ü, M.Ö. 
500.000-300.000

Resim 7. Galdenberg Venüs’ü, M.Ö. 
34.000

Kaynak: https://www.ktb.gov.tr/ 
Erişim Tarihi: 27.05.2024

Kaynak: https://tr.wikipedia.org /
Erişim Tarihi: 28/05/2024

Kaynak: https://www.thetimes.
com

 Erişim Tarihi: 28/05/2024
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sa granit’e pembe, kırmızı, mor, beyaz, açık gri, 
koyu gri ve yeşil tonları kazandırırken özellikle 
biyotit yoğunluğu bu renk yelpazesine siyahı da 
katacaktır. Ayrıca mika oranı yüksek ise granit, 
yansıtabilme kabiliyeti oldukça yüksek ışıltılı bir 
yüzeye, feldspat minerali ne kadar yoğunsa taş, 
o kadar sert bir yüzey dokusuna sahip olacaktır. 
Granit açısından durumu özetleyecek olursak, 
bu mineraller ona, sert hava koşullarına ve yük 
taşıyabilmeye karşı direnç gösterebilme gücü, 
sertlik derecesi 6-5-7 mohs olan bir sağlamlık, 
parlak, pürüzsüz ve ışığı son derece iyi yansıtan 
bir yüzey dokusu ve zengin bir renk yelpazesi 
gibi çeşitli fiziksel nitelikler kazandırmaktadır. 
Metamorfik kayaçlara renk, desen, doku, sertlik, 
parlaklık ya da yarı saydamlık ve blok elde edi-
lebilme gibi çeşitli nitelikler katan yine bu mine-
rallerdir. Sözgelimi: Silikat minerallerinin oranı-
nın yükselmesi, mermerin hem sertlik derecesini 
arttıran hem de onun rengini belirleyen bir et-
mendir. “Mesela piroksenler ve amfiboller yeşil; 
grena ve vezüviyanit kahverengi, epidot, kontro-
dit ve sfen sarı rengi kazandırırlar” (wordpress.
com, 2013). Bu örnekleri çoğaltırsak “Koyu gri ve 
siyah: Bitüm (organik maddeler), fazla miktarda 
MnO, Grafit (C) ve kükürt. Siyah damarlar: MnO 
’nun kayaç içindeki damarlara bol olarak yerle-
şimi. Kırmızı: FeO veya az oranda Cr2O3 Yeşil: 
Klorit, aktinolit, tremolit, mineral inklüzyon-
ları ve yüksek oranda Cr2O3 Mavi: Mineraller 
içinde CI veya Na ’un çokluğu veya kalsitin az 
miktarda civa içermesi, silikat minerallerinden 
Disten’in varlığı. Sarı: Kükürt varlığı veya limo-
nit oluşturan FeO. Mor veya leylak: Az oranda, 
kayaç içine dağılmış Mn” (Kun, 2000, s.76). ol-
duğunu göstermektedir. Özetle mermerin kim-
yasal yapısını belirleyen bu mineral oranları 
ona, doğanın elverdiği ölçüde çatlaksız, büyük 
bloklar halinde çıkarılabilen, iklim şartlarına 
ve yük taşıyabilmeye mukavemet gösterebilen, 
yontulmaya imkân tanıyan 3-5 mohs’luk sertlik 
derecesi, parlayabilen, yarı saydam pürüzsüz bir 
doku, dikkat çekici damar desenleri, zengin renk 
skalası ve ışığı belirli bir oranda geçirebilme ka-
biliyeti kazandırmıştır.

 

3. ANTİK MISIR KÜLTÜRÜ VE MAG-
MATİK KAYAÇLARIN HEYKEL SA-
NATINDAKİ KULLANIMI

Antik Mısır ve Antik Yunan medeniyetleri, 
farklı coğrafi koşulları, taban tabana zıt yö-
netim şekilleri, bambaşka dünya görüşleri ve 
buna paralel olarak geliştirdikleri kendilerine 
özgü yaşam biçemleri, tarzları ve apayrı inanç 
sistemleriyle; birbirinden özgün bilimsel yak-
laşımlar, felsefi tutumlar ve sanatsal duyar-
lıklar elde etmiş iki dev kültürdür. Ayrı ayrı 
değerlendirmek gerekirse Antik Mısır: Bilim, 
felsefe ve sanat gibi eşsiz kültürünün yapıcı 
bileşenlerini, Akdeniz, Anadolu ve Kafkas 
medeniyetlerinden devralarak tarihsel süreç 
içerisinde geliştirmiş bir uygarlıktır. Örneğin: 
Matematik işlemlerinde kullandıkları on tabanlı 
hiyeroglif rakamlarıyla cebirsel hesaplamalar 
yapabilen, geometri bilgisiyle alan ve hacim 
ölçümleri gerçekleştirebilen, güneş tabanlı bir 
takvim oluşturarak günü yirmi dört saate ayıran,  
geliştirdiği ileri astronomi bilgisiyle dış dünyayı 
inceleyebilen bu uygarlık, bilhassa tıp, ecza, 
simya ve metalürjideki uzmanlığını bilimsel bir 
seviyeye ulaştırarak yaşadığı dönemde önemli 
bir endüstri hamlesi gerçekleştirmiştir. Diğer ta-
raftan “Antik Mısır medeniyeti, zengin kültürel 
ve entelektüel mirasıyla bilinen, dinî inançlarını 
ve toplumsal yapısını derinlemesine etkileyen 
benzersiz bir felsefi çerçeve geliştirmiştir.” (htt-
ps://medium.com, 2024)

Ancak bu düşüncenin sınırlarını belirleyen 
aynı zamanda da çok tanrılı inanç sistemlerinin 
temelini oluşturan mitolojiydi. Bir taraftan 
Tanrıların, tanrıçaların ve doğa üstü varlıkla-
rın dengeyi ve adaleti temsil eden karakterler 
olarak tasavvur eden bu simgesel dünya uza-
mı,  öte taraftan “sadece dini uygulamaları de-
ğil, aynı zamanda tanrısal varlıklar ve insanın 
evrendeki yerini anlamaya dönük felsefi sorgu-
lamaları da şekillendirmiştir.”(https://medium.
com, 2024) Antik Mısır felsefesinin kapsam ala-
nını belirleyen bu sorgulamalar, Denge, uygun 
davranış ve adalet gibi ahlaki değerleri dile 
getiren ma’at kavramı etrafında olgunlaşmıştı. 
Zira “hem evren uyumu hem de etik davranışı 
içeren bu kavram, bireyleri ve toplumu uyumlu 
bir varoluşa doğru yönlendirmektedir”(https://

https://medium.com
https://medium.com
https://medium.com
https://medium.com
https://medium.com
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medium.com, 2024). Dolayısıyla, Mısır’ da ah-
laki dolayısıyla da inançsal bir sorgulama sis-
temi olarak vazife gören felsefenin amacı, bu 
değerlerin topluma nasıl aktarılması gerektiği-
ni tartışmak olmuştu. Felsefeyle paralel yol alan 
çok tanrılı inanç sistemlerinde karşılığını bulan 
bu tartışmalar, “gerçek ve sonsuz yaşamın öte 
dünyada olduğu ve bu dünyanın o sonsuz ya-
şam için bir sınav yeri olduğu düşüncesini ge-
liştirilmiştir”(wordpress.com, 2019).

Yönetim açısından bakacak olursak Antik Mı-
sır, tamamen Firavunların egemenliği altında 
gelişim göstermiş bir medeniyettir. Bir başka 
ifadeyle Firavun, ekonomik, siyasi, sosyal ve 

hukuksal olduğu kadar Mısır toplumuna özgü 
simgesel dünya uzamlarında, kaosa karşı koz-
mik düzeni koruyan, ölümden sonraki yaşamda 
da insanları Tanrıların huzurunda temsil edece-
ğine ve onları koruyup kollayacağına inanılan 
kutsal bir dini liderdi. Zira “Firavun, Ma’at’ın 
dünyevi bir temsilcisi olarak, doğru yönetim 
ve etik yönetişim yoluyla kozmik düzeni sür-
dürme sorumluluğunu taşır” (https://medium.
com, 2024). Kendisine atfedilen bu mukaddes 
mesuliyetle, önce tanrı Horus’un yeryüzündeki 
simgesi ve daha sonra da güneş Tanrısı Ra’nın 
oğlu olarak kabul görmeye başlayan Firavunlar, 
böylece Antik Mısır’ın çok tanrılı inanç sistemi 
içerisi dolayısıyla da simgesel dünya tasarımla-

Resim 8. 
Tanrıça İsis, M.Ö. 1390-1352 

Resim 9. 
Dişi Aslan Tanrı Sekh-

met, M.Ö. 950-929

Resim 10. 
Anubis,

M.Ö. 1403-1365

Resim 11.
 Firavun Menkaure ve 

Kraliçe, M.Ö. 2548-2530

Kaynak: https://misirmimar-
liktarihi.wordpress.com/ Eri-

şim Tarihi: 14./09./2024

Kaynak: https://
tr.pinterest.com/ 

Erişim Tarihi: 
14/09/2024

Kaynak: https://www.
tripadvisor.com.tr/ Eri-
şim Tarihi: 14/09/2024

Kaynak: https://www.
meisterdrucke.com. Eri-

şim Tarihi: 14/09/2024

Resim 12. Firavun Khafre, 
M.Ö. 2520-2494

Resim 13.  Firavun 
III Amenemhat, M.Ö. 

1830 

Resim 14.
Firavun II. Ramses,   

M.Ö. 3200

Kaynak: https://tr.pinte-
rest.com/ Erişim Tarihi: 

14/09/2024

Kaynak: https://
londonwhere.

com/ Erişim Tarihi: 
14/09/2024

Kaynak: https://www.
deviantart.com/ Erişim 

Tarihi: 14/09/2024

Resim 15. Firavun II. 
Amenhotep, M.Ö. 1425-

1400

Kaynak: https://
www.flickr.co 

m/ Erişim Tarihi: 
14/09/2024

https://medium.com
https://medium.com
https://medium.com
https://www.meisterdrucke.com.
https://www.meisterdrucke.com.
https://www.deviantart.com
https://www.deviantart.com
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rında kurgulanan kozmogoni mitlerinde ilahi 
bir kimlik kazanmıştır. Bu nitelikle Mısır inan-
cının ve düşüncesinin, Mısır dünya görüşünün, 
Mısırlı olma kimliğinin ve Mısır’a uygun yaşam 
tarzının olduğu kadar Mısır’a özgü simgesel 
dünya tasarımlarının da kozmik düzene göre 
uyumlandırılmasından bizzat sorumlu olan 
Firavunlar, Mısır resim ve heykel sanatında 
konu edilen tüm somut ve soyut varlıkların 
ebedi dünya inancına dayanan bir sonsuzluk 
arzusuyla tasvir edilmesine yol açmıştır.

Daha sonraları Antik Mısır’da gelişen Herme-
tik düşüncenin süzgecinden geçirilerek ezo-
terik bir bilgi ağına dönüştürülen bu manevi 
ideoloji, Mısır estetik anlayışına ve simgesel 
düşüncesine tesir ederek heykel sanatının Mı-
sır’a özgü bir biçim ve içerik dili geliştirmesi-
ne imkân sağlamıştır. Örneğin: “Tanrıça İsis”, 
“Dişi Aslan Tanrı Sekhmet”, “Anubis” gibi tanrı 
ve tanrıçalarının yanı sıra “Menkaure” ve “Krali-
çe, Khafre”,  “III Amenemhat”, “II. Ramses” ve “II. 
Amenhotep” gibi firavun ve kraliçe heykellerine 
de yansıtılan bu sanat dili, fiziksel olarak figü-
rün iki boyutlu bir uzam içerisinde algılanan, 
frontal ve simetrik görünümlü bir biçim kazan-
masının yanı sıra portrenin duygulardan arın-
dırılarak tamamen ifadesiz olacak şekilde yeni-
den tasvir edilmesinin önünü açmıştır.  

Ancak Mısır’ın 18. Hanedanlık döneminin 
Firavunlarından bir olan, Antik Yunanların 
Amenofis IV olarak telaffuz ettiği Firavun IV. 
Amenhotep veya sonradan aldığı adla Akhe-
naton (M.Ö. 1400-M.Ö. 1301), - ölümünden 
sonra tersine dönse de- Aten, Aton veya Zen-
tuk olarak bilinen tek bir Mısır Tanrısı fikri-
ni ortaya atarak Mısır’ın çok tanrılı inancını 
değiştiren sert bir reform uygulamıştır. Ge-
leneksel dinden uzaklaşarak Antik Mısır ta-
rihinde ciddi bir kültür kayması yaratan bu 
reform, Mısır görsel sanatlarında vücut bu-
lan insan figürünün ilk defa idealleştirilme-
den yansıtılmasına neden olmuştur. Örneğin: 
Akhenaton döneminde insan figürü olanca 
gerçekliğiyle yansıtılmaya çalışılmış; hatta 
“firavun bile kendi kusurlarının karikatüre 
ulaşan bir gerçeklikle tasvir edilmesini teşvik 
etmiştir.”(Mutlu, 1977, s. 23) Özellikle portre 
konusunda gözlemlenebilir bir dönüşüm 

yaratan bu yeni anlayış, Mısır heykel 
sanatının nesnel gerçekliğe yönlenmesine 
büyük bir motivasyon kazandırmıştır. Artık 
“Mısırlı sanatçı, modelinin kişiliğini ve iç ya-
şantısını; karakterinin yüzüne oyduğu çizgi-
lerle belirleyerek” (Mutlu, 1977, s. 23) gerek 
bilim ve düşün gerekse de sanat alanında bü-
yük bir sıçrama yaratmış ve bu unsurları An-
tik Yunanlara devrederek tarih sayfasından 
çekilmiştir. 

Genel olarak Antik Mısır heykel sanat mi-
rasına şöyle bir bakıldığında, onların özgün 
kültürleriyle iç içe geçmiş figüratif formla-
rını oluştururken ağırlıklı olarak - Prehisto-
rik çağlarda tinsel anlamlar kazanmış çeşitli 
magmatik kayaçları kullandıklarını görmek-
teyiz.  Bu kayaçlar, Mısır’ın Aswan şehrindeki 
antik taş ocaklarından çıkan granitler,  Orta 
Mısır’ın Faiyum bölgesindeki Widan el-Faras 
ve Mısır’ın doğu çölündeki Wadi Hammamat 
antik ocaklarında yer alan bazaltlar ve Mısır 
sınırına yakın Nubia Gölü kıyısında bulunan 
Wadi Halfa’nın doğusundaki taş ocakların-
da bulunan diyoritlerdir. Bu taşların, Mısır 
heykel sanatçısına motivasyon kazandıran 
en belirgin özelliği, kuskusuz sahip oldukla-
rı siyah renkleridir. Tüm siyah renkli doğal 
kayaçların dönüştürücü ve topraklayıcı ener-
jilerinin olduğu inancı bir tarafa siyahın; va-
roluşuyla birlikte bitmek tükenmek bilmeyen 
bir anlam arayışı mücadelesi veren insanoğlu 
için zamanda ve uzamda yayılmaya devam 
eden çok daha derin anlamları vardır. Örne-
ğin: Antik Mısır’da siyah, ölümün ve yeniden 
doğuşun tanrısı olan ve resimlerinde Tanrılı-
ğı, yeşil ten rengiyle vurgulanan Osiris’i, tek-
rar hayata döndürmesiyle bilinen eşi İsis’le 
ilişkilendirilmiş bir renktir. Zira “Kelimele-
re dökülemez bilgeliği, yaşamın gizemini ve 
onun kendisini yenileyebilme gücünü simge-
leyen siyahlıktır”( Rusca, 2012, s.80). Onun; 
ölümü ve dirilişi kontrol ederek ruhlar alemi-
ne girebilen mucizevi dişil kudretinin de sem-
bolüdür. Antik Mısır uygarlığı, M. Ö. 31 yılın-
da tarih sayfasından çekilirken süreç içesinde 
zenginleştirdiği dini unsurlarını İbranilere 
devretmiştir. İbranilerin; dolayısıyla da Yahu-
dilerin ve sonradan Hristiyanların gerek ev-
renin gerekse de yaşamın kökeni dile getiren 

https://en.wikipedia.org/wiki/Lake_Nasser
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Tanah ve Eski Ahit dedikleri Kutsal Kitap’la-
rında: “Karanlıklar, aydınlıktan önce vardı 
ve yeryüzü henüz canlılardan yoksunken 
bile onu çepeçevre kuşatıyordu” (Daşkesen, 
2023, s.348-367) cümlesi yazmaktadır. Yaradı-
lış metinlerinin ilk başlangıcı olan bu cümle, 
bir yönüyle;  Antik Mısır ekininde bulunan ve 
bilhassa IV. Akhenaton’un kurduğu inanç sis-
temindeki tek Güneş Tanrısı Aton’u akıllara 
getirmektedir. Çünkü IV. Akhenaton ‘a göre 
tek Tanrı Aton: “Tanrı Uludur, birdir, tektir. 
Hiçbir şey yokken o vardı. Her şeyi yarattı. 
Varlığı ezelden beri süregelen ve ebediyete 
kadar sürecek.”(www.dusunuyorumdergisi.
com/, 2014, sayı.46 s.10) Bu itibarla Yahudi-
lerin ve Hristiyanların, Tanrısal ruha, onun 
yüceliğine ve yaratıcı niteliklerine inanırken 
Mısır kültüründe derin anlamlar taşıyan si-
yah renkten ve onun çağrıştırdığı karanlık 
imgesinden ilham aldıklarını söylemek 
mümkündür. Ayrıca bu ilhamdan Ortaçağda 
İsis teslisi altında ibadet eden Pagan Druid 
rahipleri de etkilenmiştir. Zira; Druidler’in 
“KARANLIK tek gerçek gerçekliktir, ışığın 
temeli ve köküdür, ki bu olmadan ikincisi 
asla kendini gösteremez, hatta var bile ola-
maz. Işık maddedir ve KARANLIK saf Ruh-
tur.” (Blavatsky, 2022, s:70) ve  “KARANLIK, 
aydınlığın annesi yani aydınlık KARANLIK-
TAN doğar.”(Pike, 2022, Cilt: 1) düşüncesi, 
bu savı kanıtlamaktadır.  Diğer taraftan da 
Ana-Tanrıça kültünün Mısırlı bir sürümü 
olan İsis’in etkisi altında ibadet eden Druid-
ler, Hristiyanlığın en önemli karakterleri olan 
Kutsal Ana Meryem ve Çocuk İsa’yı, kendi 
simgesel dünya tasavvurlarında Siyah İsis ve 
Çocuk Horus olarak tasavvur etmekteydiler. 
Dolayısıyla mabetlerinde gerçekleştirdikleri 
ibadetlerini, koyu tenli, kutsal ve şefaatçi bir 
anne figürü olan Siyah Meryem’in huzurunda 
yapmışlardır. İsis Kültünün dolayısıyla da si-
yah rengin kendisine kattığı “Aklın çok ötesinde 
bir bilgelik ve ruhsal yücelik; iyi olan, bakıp büyü-
ten, taşıyan, bereket ve besin sağlayan; sihirli dö-
nüşüm ve yeniden doğuş yeri, gizli, saklı, karanlık 
olan, uçurum, ölüler diyarı, yutan, baştan çıka-
ran ve zehirleyen, korku uyandıran ve kaçınılmaz 
olan (Jung, 2012, s: 23) gibi tinsel niteliklerin 
yanı sıra; M.Ö. 431 yılında Efes’te düzenlenen 
Konsilde Tanrı-Doğuran (Theotokos) unvanını 

da kazanarak çeşitli inanç dünyalarında Ev-
renin Rahmi’ni simgeleyen siyah kozmik bir 
dişil figüre dönüşmüştür.

Bu serimlemeden de anlaşılacağı üzere siyah, 
son derece sofistike bir renk olarak: Tarihsel 
süreç içerisinde gücü, gizemi, ölümsüzlüğü, 
otoriteyi, resmiyeti, haşmeti, asaleti, dış et-
kilere karşı korumacılığı, beslemeyi, doğur-
ganlığı, bereketi, kutsallığı, dönüştürücülü-
ğü, derin düşünceyi, kuvvetli bir içsel iradeyi 
olduğu kadar karanlığı, geceyi, sonsuzluk 
duygusunu, korkutuculuğu, kötülüğü, saldır-
ganlığı, ölümü ve öteki dünyayı çağrıştıran 
çeşitli tinsel anlamlar kazanmıştır. Dolayısıy-
la bu anlamlar özelinde siyah granit, bazalt ve 
diyoritler, Mısırlı ustaların ürettiği eserlerini, 
toplumunun yönetim şekliyle, dünya görü-
şüyle, yaşam biçimiyle, felsefesiyle, ilgisiyle, 
isteğiyle, amacıyla, eğilimleriyle ve simgesel 
dünya tasavvurlarıyla ilişkilendirerek uyum-
landırabileceği bir atmosfer bulmuşlardır. 
Bu sayede siyah rengi olduğu kadar bu taş-
ların üzerine düşen ışığı yutma kabiliyeti 
gibi dramatik etkiyi arttırıcı özelliklerinden 
de ilham alan Mısırlı ustalar, Heykel sanatı 
aracılığıyla nesnel dünyaya yansıttıkları tan-
rı, tanrıça ve firavun heykellerine, hem en 
mükemmel fiziki görünüm hem de en derin 
simgesel anlamlar kazandırmışlardır. 

4. ANTİK YUNAN KÜLTÜRÜ VE ME-
TAMORFİK KAYAÇLARIN HEYKEL 
SANATINDAKİ KULLANIMI

Kaynaktan yana son derece yetersiz bir coğraf-
yayı kendisine yurt edinen ve yaşamlarını bir-
birleriyle devamlı savaşarak geçirdiği yüzlerce 
kent-devlette sürdüren Antik Yunanlar, büyüsel 
bir dünya anlayışının egemen olduğu Tunç Ça-
ğı’nın baskıcı hegemonyasına ve üzerinde ya-
şadığı fiziki çevrenin tüm zorlayıcı koşullarına 
rağmen, dünya tarihinin yetkinlik seviyesi son 
derece yüksek uygarlıklarından birini inşa et-
meyi başarmıştır. Antik Mısır ve Mezopotamya 
gibi dev Tunç Çağ medeniyetlerinin hemen göl-
gesinde filizlendirdikleri uygarlıklarının, henüz 
oluşum aşamasında; denizcilik, yazı ve metalürji 
gibi konularda üstün beceriler geliştiren bu me-
deniyet, süreç içerisinde ekonomi ve siyasette 
olduğu kadar felsefe, bilim ve sanat alanlarında 

http://www.dusunuyorumdergisi.com/
http://www.dusunuyorumdergisi.com/
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da eşine az rastlanır bir seviye yakalayarak dö-
neminin en parlak kültürlerinden birini oluştur-
muştur. Söz konusu gelişmelerin olduğu kadar 
göç ve kolonilerin de yarattığı büyük bir etkiyle 
gelişen medeniyetleri, kendi sınırlarını gittikçe 
aşmış, başta Anadolu’nun batı, kuzey ve güney 
kıyıları olmak üzere Güney İtalya ve Sicilya’ya, 
Güney Fransa ve İspanya’ya, oradan da Kuzey 
Afrika ve Hindistan’a kadar ulaşmıştır. Bu itibar-
la, kendisinden daha farklı ekinlerle etkileşime 
geçme imkânı bulan Yunan kültürü, -nedenselli-
ğe dayalı düşünce sistemleriyle- bütün bir insan-
lığın müşterek çabalar neticesinde ortaya koydu-
ğu tüm maddi ve manevi değerleri dönüştürerek 
zenginleştirmiş ve kristalleşen bu kalıtı geleceğe 
yansıtarak büyük bir kültür hamlesi başlatmıştır.

Antik Mısır uygarlığının bilim, felsefe ve sanat 
mirasını, kendilerine has bir ökeyle yeniden 
dönüşüme uğratan Antik Yunan medeniyetin-
de devlet, kral, dini lider gibi ayrıcalıklı bir kişi 
tarafından yönetilmemiştir.  Tam tersine yaşa-
mı,  tek bir istencin ve tek bir arzunun tutsaklı-
ğından olduğu kadar her türlü büyü ve tılsıma 
dayalı bir dünya anlayışından bağımsızlaştıran 
Yunanlar, toplum bireyleri arasında uzlaşımsal 
diyebileceğimiz bir anlayışı filizlendirerek de-
mokratik bir yaşamın ilk tohumlarını atmıştır. 
Bu itibarla hümanist tutumlarını ortaya koyabi-
len bu uygarlık, -belirli bir hiyerarşik düzende 
de olsa- ilahlarını yeryüzüne indirdikleri mitolo-
jik bir yaşamı benimsemişlerdir. Ayrıca İyonya-
lı Thales (M.Ö. 626-623), Anaksimandros (M.Ö. 
610-546) ve Anaksimenes (M.Ö. 580-525)  gibi fi-
lozoflarının  oluşturduğu düşünce sistemleriyle, 
doğayı gözlemlemeye başlayan bu uygarlık, 
bir taraftan metafiziğin konusu olan Platon’un 
iyilik, doğruluk ve güzellik idealarının doğadaki 
ve insan tinindeki açılımlarını kapsayan bir 
kavram dili oluşturmuş diğer taraftan da yaratım 
sürecini biçim ve erek ekseninde dizgeselleştiren 
Aristoteles’in dört neden (maddi neden, biçimsel 
neden, etken neden, ereksel neden) kurgusunu 
da içselleştirmiştir. 

Yunan düşüncesinin inanç, felsefe ve bilim al-
anlarında yarattığı bu değişimler, onların çeşit-
li sanat dönemlerinde ortaya koydukları insan 
figürüne, iç içe geçmiş ayrı ayrı biçim ve içer-
ik örüntüsü kazandırmıştır. Örneğin: Yunan 

heykeltıraşlar, M.Ö. 800’den M.Ö. 300’e kadar 
detaylı bir biçimde ayakta duran bir insan figürü 
yontmayı, atalarının onlara bıraktığı kutsal 
mirasa sımsıkı bağlı kalan Mısırlı ve Asurlu taş 
ustalarının eserlerini kopya ederek öğrenmişle-
rdir. Natüralist bir temsil anlayışı içeren bu 
deneyim, Erken Arkaik (M.Ö. 650-580 / 570) dö-
nemde tasvir ettikleri “Thera Kouros’u”, “New 
York Kouros’u” ve “Sounion Kouros’u” gibi çıplak 
erkek figürlerinin büyük boyutlu, iki ayağı yere 
basan, tamamen dik ve frontal duruşlu olmasına 
neden olmuştur. Ancak Yüksek (Olgun) Arkaik 
(M.Ö. 580 /570-530) ve Geç Arkaik (M.Ö. 530-
480) dönemlerde yaptıkları “Ptoon Kouros’u”, 
“Melos Kouros’u”, “Kroisos Kouros’u”, “Nama 
Kouros’u”,      “Volomandra Kouros’u” ve “Kleobis 
ve Biton”  gibi hem ayakta duran erkek figür-
lerin hem de “Phrasikleia Kore’si ve “Peplos Ko-
re’si gibi ayakta duran kadın figürlerin yüzüne, 
canlılık hissi uyandıran Arkaik gülümsemeyi 
de ilave ederek heykelin ebedi güzellik ve ilahi 
sükûnet duygusunu çağrıştıran mağrur bir ifa-
de takınmasını sağlamışlardır. Geç Arkaik’ten 
Erken Klasik (M.Ö. 480-460/450) döneme geçil-
diğinde ise bu gülümseme yerini, portrede sert, 
donuk ve ciddi bir ifadeye bırakırken duruşta-
ki frontal ve simetrik yapı da tamamen ortadan 
kalkmıştır. 

Bu dönemde baş, gövde, kollar ve bacaklardan 
oluşan insan vücudu hakkında kapsamlı çalış-
malar yürüten Yunan ustalar, insan figürünün 
dış görünüşü altında yatan anatomik alt yapıyı 
ve geometrik yönelimleri keşfetmiş ve “Kritios 
Kouros’u” ve “Aristodikos Kouros’u” gibi heykel-
de olduğu gibi ağırlığı tek ayağın üzerine veren 
contrapost duruşlu daha gerçekçi hem de son 
derece dinamik bir görünüm kazandırmıştır.

Klasik (M.Ö. 500-323) dönemde, Pisagor (M.Ö. 
580-500) ile Eukleides (M.Ö. 330-275) gibi ma-
tematikçilerinin geliştirdiği geometrik ölçüm 
teknikleri, Platon (M.Ö. 428-427) ile Aristote-
les (M.Ö. 384-322) gibi filozoflarının belirlediği 
estetik ilkeleri ışığında, düşüncelerini doğa ve 
kozmos üzerine yönlendiren bu uygarlık, aynı 
motivasyonu sanat alanına da taşımışlardır.  
Böylece hem kapsamlı bir kültür ve sanat dili, 
hem de zengin bir estetik içerik, biçim ve de-
neyim örüntüsü geliştirerek kendilerini gerek 
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doğa gerekse de tin alanında dışa vurabilecek-
leri özgü bir sanat vizyonu oluşturan Yunan 
sanatçılar, heykel sanatı aracılığıyla simgesel 
dünya tasarımlarını dışa vurdukları “Dorypho-
ros”, “Apoxyomenos,”, “Discobolus” ve “Olympia 
Hermes” gibi eserlere, idealize edilmiş ölçütler 
çerçevesinde kompozisyon, uyum, denge ve ri-
tim gibi ahenk yaratan ögeleri katarak bu figür-
lere mekân perspektifi içerisinde üç boyutlu 
algılanan zengin ve çok daha dinamik bir ger-
çekçi görünüm kazandırmışlardır.

Ancak Yunan heykel sanatında, duyumsal ger-
çekliğin tinsel bir gerçeklik alanına taşındığı ve 
ölçülü bir plastik dilin oluşturulduğu Klasik 
dönemde mükemmelleştirilen insan figürü, te-
kinsiz ve aşırı abartılı grotesk anlatım biçiminin 
bir motto haline getirildiği Helenistik dönemde 
yeniden idealize edilmiş ve yepyeni bir biçim 
ve içerik dili kazanmıştır. Örneğin: Bu dönem 
heykel sanatında dışa vurulan insan figürü, 
“Belvedere Torso” ile  “Laocoon ve Oğulları” isimli 
heykellerde olduğu gibi (neredeyse nörolojide 
bir kasılma bozukluğu olan distoni sendromu-
nu akıllara getiren) aşırı bir biçimde zorlanarak 
sanki burkulacakmış gibi; kasılan güçlü ada-
lelerin, çok daha fazla abartılarak neredeyse 
parçalanacakmış gibi görünmektedir. Ayrıca 
anksiyete kaynaklı stres, panik, kaygı, korku, 
tedirginlik, endişe, huzursuzluk ve içsel çatış-
ma hissini çağrıştıran portre de boyundan acı 
içinde yana çevrilen yüz, keder duygusunu ve-
ren derisi dolgun ve sarkık alın, kaş ve gözler, 
dudaklar da şehvetle aralanmış olacak şekilde 
tasvir edilerek patetik bir ifade kazanmıştır.

 Arkaik, Klasik ve Helenistik dönemlerde yep-
yeni estetik biçimler ve yepyeni tinsel anlamlar 
kazanan insan figürünün, gelişerek dönüşme-
sine yol açan en önemli faktörlerden birisi, hiç 
şüphesiz mermerin bir malzeme olarak Yunan 
heykel sanatında yaygın bir biçimde kullanıl-
maya başlanmasıdır. Antik çağlarda yontarak 
yüzeyini parlak hale getirebildikleri hemen her 
türlü taşa mermer ismi veren Yunanlar, bu adı; 
kendi dillerinde marmaron yani parlamak fi-
linden türettikleri parlayan taş anlamına gelen 
marmaros kelimesi ile telaffuz etmişler ve bu 
taşları Yunan kültür ve sanat dünyasında iko-
nik bir malzeme olarak baş yapıtlarında kullan-

mışlardır. Yunanistan’ın Attika bölgesinde ve 
Kiklad Adaları olarak da bilen Naxos ve Paros 
adalarındaki taş ocaklarından temin ettikleri 
Naxos, Parian ve Pentelic mermerleri, son de-
rece özel metamorfik doğal kayaçlardır. Arkaik 
ve Klasik dönem heykellerinin Yunan ustalara 
büyük bir motivasyon kazandıran çeşitli tinsel 
özelliklere ve ustalıklarını rahatlıkla ortaya 
koyabilecekleri uygun fiziksel niteliklere sahip 
olan bu taşların belki de en belirgin özelliği sa-
hip oldukları beyaz renkleridir.

İnsanlık tarihi süresince beyaz, pek çok kültürde 
manevi saflığı, sakinliği, dinginliği, masumiyeti, 
kutsallığı, düzeni, huzur duygusu, dürüstlüğü, 
barışı, adaleti, ruhsal aydınlanmayı veya 
yüksek bir bilinç durumunu, zenginliği, gücü, 
aydınlığı, yaşamı ve gündüzü çağrıştıran çeşitli 
simgesel anlamlar kazanmış bir renktir. “Antik 
dönem kültürlerinde genel olarak yeni bir baş-
langıcı, yeni bir hayatın potansiyelini ve ileri-
de daha parlak günlerin vaadini temsil ettiğine 
inanılan beyaz, özel olarak Eski Mısır’da saflı-
ğın, gerçeğin ve yeniden doğuşun rengi olarak 
görülürmüş ve tanrıların rengi olduğuna ina-
nılmış; Antik Yunan kültüründe ise gücün, saf-
lığın, şifanın, koruyuculuğun ve doğurganlığın 
simgesi olarak kabul edilmiş ve tanrıların, tan-
rıçaların ilahi yönünü remz eden renk olarak 
kabul edilmiştir. Örneğin: Yunan Mitolojisine 
göre, kuzey rüzgârı tanrısı Boreas›ın ve 
karısı Oreithyia›nın kızı olan Khione, havayı 
kontrol edebilme gücüyle kara, dona, kışa 
ve soğuğa hükmedebildiğinden beyaz renk 
ile ilişkilendirilmiş ve bu renk onu Antik 
Yunan mitolojisinde güçlü bir figür haline 
getirmiştir”( https://adrianreynolds.ie/, 2023). 
Tarih süreci içerisinde ve bilhassa kollektif bi-
linçaltının da etkisiyle, birbirinden faklı insan 
topluluklarının kültür, gelenek ve sanatlarının 
bir parçası olan bu renk, Roma kültüründe şe-
ref, güç, otorite  ve zaferi, tanrıları, tanrıçaları, 
zenginliği ve refahı sembolize etmek için kul-
lanılırken Hristiyanlıkla birlikte İsa’yı doğuran 
ve evrenin kozmik annesi olarak tasavvur 
edilen Meryem’in, tertemiz lekesiz gebeliğini 
ve ebedi bakireliğini, masumiyetini, yaşam ve-
riciliğini ve ilahi gücünü taçlandıran özellikle-
rini belirtmek için kullanılmıştır. 

https://adrianreynolds.ie/
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İşte; yukarıda sözü edilen sembolik anlamları, 
beyaz rengi ile kazanan Naxos, Parian, Pente-
lic isimli mermerler, Yunan ustaların ürettiği 
eserlerini, toplumunun yönetim şekliyle, dün-
ya görüşüyle, yaşam biçimiyle, felsefesiyle, 
ilgisiyle, isteğiyle, amacıyla, eğilimleriyle ve 
simgesel dünya tasavvurlarıyla ilişkilendire-
rek uyumlandırabileceği kusursuz olanaklar 
sağlamıştır. Ayrıca bu mermerlerin sadece ren-
ginden değil; aynı zamanda üzerine gelen ışığı 
önce içerisinde soğurup sonra yansıtabilme ka-
biliyeti gibi tinsel etkiyi arttırıcı özelliklerinden 
de ilham alan Yunan ustalar, hem Arkaik ve 
Klasik hem de Helenistik dönemlerde bu özel 
kayaçları; ayrı ayrı biçim ve içerik kazandır-
dıkları eserlerinin ana malzemesi olarak kul-
lanmışlardır. Daha yakından bakacak olursak 
Naxos, genel olarak %98’ini oluşturan kalsit 
’in yanı sıra %2’si kuvars, bazen de dolamit 
veya silikat, az da olsa grafit ve pirit gibi mi-
nerallerin oluşturduğu iri taneli ve son derece 
dayanıklı bir mermerdir. Söz konusu kimyasal 
bileşenlerin kendisine kazandırdığı algılanabi-
lir özellikleriyle, (açık tene yakın beyaz bir renk, 
üzerine düşen ışığı parıltılı bir biçimde yansıtan 
şeffaf ve derinlikli bir yüzey görünümü), M.Ö. 6. 

ve 7. yüzyıllarda Yunan ustalara büyük bir moti-
vasyon veren bu mermer, bir taraftan insan figürü-
nün dolayımsız bir görünüm diğer taraftan da bu 
figürlerin adeta gözünden, yüzünden ve teninden 
ışıldayarak yansıyan ruhsal bir ifade kazanmasına 
imkân sağlamıştır.

Antik Yunan heykel sanatında yeni bir gerçek-
lik alanının oluşturulduğu Klasik dönemle bir-
likte Yunan ustalar 

Antik Çağlarda Attika bölgesinin kuzeyinde 
yer alan Pentelicus Dağ ocaklarından temin 
ettikleri Pentelic mermerini özel olarak kullan-
mayı tercih etmişlerdir. Çünkü bileşimi yüksek 
ölçüde kalsit veya kalsiyum karbonattan oluş-
muş bu mermer, M.Ö. 5. ve 4. yüzyılda Yunan 
ustaların ince taneli ve yarı saydam kristal ya-
pılı, oldukça yumuşak, ışık altında altın gibi 
parlayan ayrıca beyaz renk tonuyla ve karma-
şık, hassas ve kesin ayrıntıların kararlılıkla elde 
etmesine imkân sağlayan nitelikleriyle ilgisini 
çekmiştir. 

Antik Yunan heykel sanatının Arkaik dönem-
den Klasik döneme kadar geliştirilip dönüş-
türülmesine olanak sağlayan Naxos, Parian ve 

Resim 16. 
Thera Kouros’u, M.Ö. 

590-570

Resim 17. 
New York Kouros’u, 

M.Ö. 600-480

Resim 18. 
Sounion Kourosu, 

M.Ö. 600

Resim 19. 
Ptoon    Kouros’u, 

M.Ö. 550

Resim 20. 
Melos Kouros’u, 

M.Ö. 550
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en.wikipedia.
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 Kroisos Kouros’u ,  M.Ö. 540-515
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 Nama Kouros’u ,  M.Ö. 540-530
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 Volomandra Kouros’u,  M.Ö. 560
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wikimedia.org/
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Resim 26.
Peplos Kore’si, 
M.Ö. 540-530

Kaynak: https://ilmeglioditutto.
it/ Erişim Tarihi: 14/09/2024

Pentelic mermerlerini, tanrı, tanrıça, yarı-tanrı,  
sporcu, hayvan ve antropomorfik varlıkları tas-
vir ettikleri ikonik eserlerinde özellikle tercih 
edip kullanan Yunan ustalar, bu malzemeyi 
köklü sanat miraslarının en değerli sembolle-
rinden birisi haline getirmişlerdir. Yumuşaklı-
ğı, beyaz rengi ve üzerine düşen ışığın önce bü-
tün form üzerinde gezdirerek yansıtması gibi 
fiziksel niteliklere sahip olan bu mermerler, 
bir taraftan tekinsiz, aşırıya kaçan ve oldukça 
abartılı yeni bir estetik biçim öte taraftan da 
gölgede bırakılmış, bastırılmış acıklı duyguları 
harekete geçiren yeni bir tinsel içerik örüntü-
sün oluşturulduğu Helenistik dönem heykel 

sanatında tercih edilen malzeme olmuştur.

Helenistik dönem heykel sanatında, Klasik üs-
lubun ettirgen neden olarak kalıplaştırdığı tüm 
temel idea, kavram ve prensiplerinin yerine 
duygusal ifade, karmaşık pozlar ve kompozis-
yon, gerçekçilik ve bireysellik ilkeleri doktrin 
haline getirilmiştir. Böylece hümanist yönelim-
leriyle bireysel tecrübelerini ön plana taşıyan 
Skopas, Lysippos, Leochares ve Apollonios 
gibi Yunan heykeltıraşlar, sezgileri, duyu 
ve duyguları aracılığıyla hem dramatik ve 
tartışmalı temalar işlenmiş hem de insan fi-
gürüne ve onun portresine fiziksel olduğu 

https://ozhanozturk.com/
https://ozhanozturk.com/
https://commons.wikimedia.org/
https://commons.wikimedia.org/
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Kaynak: https://www.
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  Kaynak:    https://www.arthistoryproject.
com/ Erişim Tarihi: 29/09/2024

kadar ruhsal ifadeyi de güçlendiren çeşit-
li karakteristik özellikler ilave etmişlerdir. 
Bu süreçte Parian ve Pentelic mermerlerinin 
yontulmaya imkân tanıyan sertlik derecesi ve 
ince taneli parlak kristal yapısıyla ışığı insan 

tenine yakın bir biçimde yansıtabilme kabili-
yetlerinden faydalan Yunan ustalar, izleyicide 
şok edici bir duygusal tepki uyandıran figüra-
tif eserlerine bambaşka bir natüralizm düzeyi 
kazandırarak hem özgün estetik ideayı hem 

https://en.m.wikipedia.org/
https://en.m.wikipedia.org/
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de özgün sanatsal yaratım alanını olumlayarak 
bireyselleştirmişlerdir. Devrimsel bir nitelik 
taşıyan bu dönüşümle birlikte, önce Greko-Ro-
men sonra Judeo-Hristiyan dünyayı etkisi 
altına alan Helenistik dönem heykel sanatı, 
evrensel insan ideasının ön plana taşınarak 
yepyeni bir düşünsel ve sanatsal yaratım alanın 
oluşturulduğu Rönesans heykel sanatına ilham 
kaynağı olurken özellikle Antikiteye karşı bir 
tepki olarak ortaya çıkan Maniyerizm akımına 
son derece köklü bir miras bırakarak hem daha 
özgür sanata hem daha özgür sanatçıya hem de 
daha özgün ve özgür esere zemin hazırlamış-
tır. İnsan bedeninin, gerçeklik sınırlarını aşan 
bir biçimde yeniden ele alındığı bu dönemde, 
bilhassa İtalya’da Marmor Lunense bir başka 
ismiyle de Carrara mermerinin özel olarak kul-
lanılmaya başlanması, heykel sanatına ve dola-
yısıyla da insan figürüne bambaşka bir boyut 
kazanmıştır. Genel olarak zemin tonu homojen 
beyaz veya açıklı koyulu mavi-gri renkli ba-
zen de yüzeyinde yer yer düzensiz bir biçimde 
uzanan açık ve koyu gri renk damarları bulu-
nan, özel olarak da yontulmaya imkân tanıyan 
sertlik derecesi ve ince taneli parlak kristal ya-
pısıyla ışığı insan tenine en yakın bir biçimde 

yansıtabilen bu özel mermer, Helenistik dönem 
heykel sanatından esinlenen Michelangelo Bu-
onarroti’nin sonra XVII. yüzyıl Barok dönem 
sanatçısı Gian Lorenzo Bernini’nin daha sonra 
da XVIII. yüzyıl Neoklasik dönemde Antonio 
Canova’nın eserleriyle özdeşleşerek heykel sa-
natında kullanılan en ikonik malzeme  haline 
gelmiştir. 

5. SONUÇ

Tarih öncesi çağlarda kazandığı tinsel anlamları 
ve insansı arketipal biçimleriyle kollektif bilinç-
dışına aktarılan magmatik ve metamorfik kö-
kenli doğal kayaçlar, daha gelişmiş uygarlıkların 
inşa edildiği Antik çağlarda da kullanılmaya de-
vam etmiş ve bu süreçte granit, bazalt ve diyo-
ritler Mısır, mermerler de Yunan heykel sanatı-
nın en ikonik malzemeleri haline gelmiştir. Hem 
fiziksel özellikleri hem de tinsel anlamlarıyla 
Mısır ve Yunan ustalara büyük bir motivasyon 
kazandıran bu özel kayaçlar, onların ayrı ayrı 
simgesel dünya tasavvurlarını yansıttıkları Tan-
rı, Firavun, Tanrıça, ve Yarı-Tanrı heykellerini 
biçimlendirirken toplumlarının yönetim şekliy-
le, dünya görüşüyle, yaşam biçimiyle, inancıyla, 
felsefesiyle, ilgisiyle, isteğiyle, amacıyla ve eği-
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limleriyle ilişkilendirip uyumlandırabilecekleri 
bir sanatsal yaratım atmosferi sağlamıştır. Büyü 
ve tılsıma dayalı bir dünya anlayışının egemen 
olduğu Antik Mısır’da, daha çok görünmeyen 
ilahi gücü sezdirmeyi amaçlayan taş ustaları, 
insan figürünü oluştururken vücudu ve bu vü-
cudu oluşturan tüm parçaların toplamında son-
suz bir gücü simgeleyen ruhtan ilham almıştır. 
Bu motivasyon çerçevesinde idealize ettikleri 
heykellerin büyük bir kısmını magmatik ka-
yaçlardan yontan Mısırlı ustalar, siyah rengiyle 
detayları gizleyen, yüksek sertlik derecesiyle de 
soyutlamaya elverişli bir yaratım atmosferi sağ-
layan granit, bazalt ve diyoritleri kullanarak in-
san figürüne hem sonsuz ruhu çağrıştıran tinsel 
anlamlar hem de frontal ve simetrisi son derece 
katı olan estetik bir biçim kazandırmıştır. Buna 
karşı tüm yaşamı tek bir istencin ve tek bir ar-
zunun kontrolü altından kurtaran ve her türlü 
büyüye, tılsıma dayalı bir dünya anlayışından 
bağımsızlaştıran Yunanlar, bilim ve felsefe ze-
minine dayanan düşünce sistemleriyle evreni, 
doğayı ve insanı, aklın gözüyle görmek istemiş; 
hatta mitolojilerindeki ilahlarına bile insansı 
özellikler yakıştırarak -deyimi yerindeyse- yer 
yüzüne indirmişlerdir. Antik Yunan ustaları, 
gerçekçi bir doğa gözlemi yapmaya iten bu an-
layış, özellikle zengin bir estetik biçim, içerik ve 
deneyim örüntüsü geliştirerek kendilerini hem 
doğa hem de tin alanında dışa vurabilecekleri 
düşünsel ve sanatsal bir zemin oluşturmalarına 
imkân sağlamıştır. Özellikle Klasik dönemde 
idealize ettikleri heykellerin büyük bir kısmını 
metamorfik kayaçlardan yontan Yunan ustalar, 
beyaz rengiyle her şeyi daha görünür kılan, orta 
sertlik derecesiyle de karmaşık detayların tutarlı 
bir biçimde yontulmasına müsaade eden Perian 
ve Pentelic mermerlerini kullanarak insan fi-
gürünü hem de ebedi güzellik ve ilahi sükûnet 
duygusunu çağrıştıran tinsel anlamlar hem de 
contrapposto duruşu ve gerçekçi anatomisiyle 
mekân perspektifi içerisinde algılanan dinamik 
bir estetik görünüm kazandırarak mükemmel-
leştirmişlerdir. Böylece Klasik dönem heykel sa-
natının çıplak insan vücudu ile mermer malze-
me arasında kurduğu bu biçim ve içerik ilişkisi 
önce Greko-Romen sonra Judeo-Hristiyan daha 
sonra da Batı Avrupa heykel sanatını etkisi altına 
alarak bilhassa Rönesans içerisinde idealize edi-
len insan bedeninin, gerçeklik sınırlarını aşan bir 

biçimde yeniden ele alındığı Maniyerist akıma 
büyük bir motivasyon kazandırmıştır.
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